
 

REGIONE PIEMONTE BU40 03/10/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 27 settembre 2024, n. 295 
L. R. n. 11/2018. Riduzione del contributo assegnato a favore dell'ASSOCIAZIONE INARI DI 
CULTURA GIAPPONESE con determinazione dirigenziale n. 349 del 20.12.2021. 
 
 

 

ATTO DD 295/A2001C/2024 DEL 27/09/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L. R. n. 11/2018. Riduzione del contributo assegnato a favore dell’ASSOCIAZIONE 

INARI DI CULTURA GIAPPONESE con determinazione dirigenziale n. 349 del 
20.12.2021. 
 

Premesso che: 
 
La Direzione Cultura e Commercio - Settore Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed 
istituti culturali, con determinazione dirigenziale n. 349 del 20.12.2021, assegnava a favore 
dell’Associazione INARI, Via Valgioie 56, 10146 Torino (TO), CF 12185380016 per l’anno 2021, 
in riscontro all’avviso pubblico approvato con determinazione n. 163 del 21/07/2021, secondo 
quanto previsto dalla DGR n. 1-3530 del 14 luglio 2021 recante “L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020, art. 
55. Approvazione delle procedure, delle modalità, dei criteri e del riparto delle risorse per 
l’assegnazione dei contributi nell’anno 2021 in ambito culturale” un contributo di € 6.441,00 per la 
realizzazione del progetto “ Leggere l’Asia”; 
 
tale provvedimento prevedeva che il contributo assegnato sarebbe stato liquidato in due quote, 
secondo le disposizioni previste nell’avviso pubblico approvato con determinazione A2001C n. 163 
del 21/07/2021.  
 
Con atto contabile n. 16128 del 28/12/2021 dell’importo di Euro 3.220,50 si procedeva a liquidare 
l’acconto del contributo assegnato, pari al 50% della somma. 
 
Il paragrafo 14.5 dell’avviso pubblico prevede che anche a consuntivo l’ammontare del contributo 
regionale deve rispettare il limite massimo del 50% dei costi complessivi del progetto, così come 
stabilito per il bilancio preventivo presentato in sede di istanza. 
 
La rendicontazione pervenuta a saldo da parte del soggetto sopra richiamato e la documentazione 
trasmessa in visione, agli atti del competente Settore, a seguito di diverse interlocuzioni intervenute 
tra lo scrivente ufficio e l’Associazione in oggetto al fine di procedere con la disamina della 
documentazione a consuntivo del progetto, evidenzia una spesa ritenuta ammissibile di Euro 
9.149,11 di cui: 



 

 
• Euro 4.666,05 per spese di attività 
• Euro 4.483,06 per spese generali( in misura non prevalente rispetto alle spese di attività).  
 
Con nota “Comunicazione preventiva di riduzione contributo” (Prot. n. 12626 del 25/09/2024 ) gli 
uffici comunicavano formalmente alla suddetta Associazione la volontà di procedere con la 
riduzione del contributo, già anticipata tramite posta elettronica, e a tale comunicazione con nota 
Prot. n. 12644 del 25/09/2024 l’ente in indirizzo prendeva atto delle disposizioni ivi contenute. 
 
Dal momento che, alla luce della rendicontazione pervenuta, il valore del contributo assegnato di 
Euro 6.441,00 risulta superiore al 50% delle spese ritenute ammissibili, ammontanti ad Euro 
9.149,11, in conformità a quanto disposto in materia dall’Allegato 1 della D.G.R. n. 58-5022 dell’8 
maggio 2017 e s.m.i. e dalla D.G.R. n. 1-3530 del 14 luglio 2021 e richiamato nell’avviso pubblico, 
con il presente provvedimento si intende procedere: 
 
- alla riduzione del contributo disposto a favore dell’Associazione INARI Via Valgioie 56, 10146 
Torino (TO) - CF 12185380016, da Euro 6.441,00 ad Euro 4.574,55 equivalente al 50% della spesa 
rendicontata, apportando una riduzione sull’impegno n. 10311/2024 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 annualità 2024 pari ad Euro 1.866,45, registrando un’economia di spesa di 
tale importo, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- ad una conseguente riduzione del saldo da Euro 3.220,50 ad Euro 1.354,05; 
 
- alla liquidazione del saldo a favore dell’Associazione INARI Via Valgioie 56, 10146 Torino (TO), 
CF 12185380016 (codice creditore n. 373029), nei termini sopra descritti, previa verifica della 
regolarità contributiva. 
 
  
Dato atto che: 
 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 

negli stanziamenti di bilancio; 
• la spesa è finanziata con fondi regionali; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i.; 
• quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 

beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi della D.G.R. 8-
8111/2024/XI "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.". 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i. (artt. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di 
uffici dirigenziali generali"); 

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679; 

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18"; 

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e accertato ai sensi dell'art. 56, 
comma 6, del medesimo decreto la compatibilità del programma dei pagamenti con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

• il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la Legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• la L.R. 1 agosto 2018 n. 11 - "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• la legge regionale 29 maggio 2020, n. 13 (Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19); 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 avente ad oggetto "Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 
2001, n. 18/R. Approvazione."; 

• la L.R. 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 26 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 



 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 23-7009 dell'8 giugno 2018 recante "Programma 
di attività in materia di promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020 e criteri di 
valutazione delle istanze di contributo. Approvazione"; 

• la deliberazione di Giunta regionale n. 58-5022 del 8 maggio 2017 "Disposizioni relative a 
presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi 
in materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 1-3530 del 14 luglio 2021 recante "L.R. 11/2018 
e L.R. 13/2020, art. 55. Approvazione delle procedure, delle modalità, dei criteri e del 
riparto delle risorse per l'assegnazione dei contributi nell'anno 2021 in ambito culturale"; 

• la determinazione dirigenziale n. 163 del 21/07/2021 "LL.RR. 11/2018 e 13/2020. DGR 1-
3530 del 14 luglio 2021. Approvazione dell'Avviso pubblico di finanziamento per la 
presentazione di domanda di contributo, da parte di enti pubblici e privati, a sostegno di 
programmi di promozione del libro e della lettura, dei premi e dei concorsi letterari e di 
valorizzazione delle istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e della 
valorizzazione del patrimonio archivistico, documentale e bibliografico di interesse 
culturale per l'anno 2021. Approvazione della relativa modulistica. Spesa complessiva di 
Euro 1.383.944,00 Prenotazione di impegno di spesa: Euro 244.327,00 sul cap. 
182860/2021, Euro 271.300,00 sul cap. 182870/2021, Euro 91.555,00 sul cap. 
153650/2021, Euro 73.640,00 sul cap. 153640/2021, Euro 11.150,00 sul cap. 176790/2021, 
Euro 244.327,00 sul cap. 182860/2022, Euro 271.300,00 sul cap. 182870/2022, Euro 
91.555,00 sul cap. 153650/2022, Euro 73.640,00 sul cap. 153640/2022, Euro 11.150,00 sul 
cap. 176790/2022; 

• la determinazione dirigenziale n. 217 del 27/09/2021 "LL.RR. 11/2018 e 13/2020 - DD 
163/2021 Avviso pubblico di finanziamento per la presentazione di domanda di contributo 
a sostegno di programmi di promozione del libro e della lettura, dei premi e dei concorsi 
letterari e di valorizzazione delle istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e 
della valorizzazione del patrimonio archivistico, documentale e bibliografico di interesse 
culturale per l'anno 2021. Integrazione delle risorse stanziate a seguito di variazione 
compensativa. Spesa di Euro 4.640,00 (di cui Euro 3.640,00 sul cap. 153640/2021 ed Euro 
1.000,00 sul cap. 153650/2021)"; 

 
DETERMINA  

 
di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa: 
 
- alla riduzione del contributo disposto a favore dell’Associazione INARI Via Valgioie 56, 10146 
Torino (TO) - CF 12185380016, da Euro 6.441,00 ad Euro 4.574,55 equivalente al 50% della spesa 
rendicontata, apportando una riduzione sull’impegno n. 10311/2024 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026 annualità 2024 pari ad Euro 1.866,45, registrando un’economia di spesa di 
tale importo, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
- ad una conseguente riduzione del saldo da Euro 3.220,50 ad Euro 1.354,05; 
 
- alla liquidazione del saldo a favore dell’Associazione INARI Via Valgioie 56, 10146 Torino (TO), 
CF 12185380016, (codice creditore n. 373029) nei termini sopra descritti, previa verifica della 
regolarità contributiva; 
 
- a comunicare all’Associazione INARI le disposizioni contenute nel presente atto; 



 

 
- di dare atto che: 
 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 

negli stanziamenti di bilancio; 
• la spesa è finanziata con fondi regionali; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010 e s.m.i.; 
• quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 

beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali, dott.ssa Gabriella Serratrice. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art. 26, 
comma 2 del decreto legislativo n. 33/2013 e s.m.i., sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, 
sezione "Amministrazione trasparente". 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 295/A2001C/2024  DEL 27/09/2024

Modifica N.: 2024/10311/1 dell'impegno 2024/10311
Descrizione: L. R. N. 11/2018. RIDUZIONE DEL CONTRIBUTO ASSEGNATO A FAVORE 
DELL'ASSOCIAZIONE INARI DI CULTURA GIAPPONESE CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 349 DEL 20.12.2021
Importo riduzione/aumento (€): -1.866,45
Importo iniziale (€): 3.220,50
Importo finale (€): 1.354,05
Cap.: 182870 / 2024 - CONTRIBUTI A FAVORE DI ENTI PRIVATI FINALIZZATI ALLA 
PROMOZIONE DEL LIBRO, DELLA LETTURA E DELL'EDITORIA PIEMONTESE (L.R. 11/2018, 
TIT. II, CAPO III, ARTT. 27, 28 E 29)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J19J21025460005
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 08.2 - Attività culturali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti


